### CAPVT III.

#### De Punitioe culparum, & causis priuationis Diffinitorum.

1. Statuimus primò, vt Diffinitores in omnibus sicut alij, Abbatibus suis subijciantur, ijs tantùm exceptis, quæ ad munus suum spectant, ad cuius exequutionem necessaria præstare tenebitur Abbas sub pæna suspensionis trimestris ab officio suo.

2. Statuimus secundò, vt de culpis à Diffinitoribus commissis in exequutione muneris sui apud syndicatum tantùm Capituli Generalis possit cognosci, de alijs verò personalibus, ac personis illorum poterunt Reuerendissimus, ac Visitatores in actu Visitationis, sicut de quibuscunq; alijs Monachis inquirere ad morum correctionem, & emendationem.

3. Volumus tamen quod non possint priuari officio suo, nisi propter culpas subsequentes. Primò, propter culpam personalem, quæ habet annexam priuationem officij, vel pœnam Excommunicationis ipso facto incurrendæ, Secundò, propter incontinentiam contra votum castitatis. Tertiò, propter aliud quodcunq; delictum personale fornicationi simile, vel grauius, vel grauius scandalizans.

4. Si tamen Diffinitorum aliquis in casibus implorationis

granari

grauari se sentiat, Diffinitorij tribunal implorare poterit, Reuerendissimus verò tenebitur (vt supra cap. 2. num. 3.) processum culpæ ad Diffinitorem antiquiorem transmittere, qui etiam (prout præcipitur loco citato, numer. 4.) tenebitur conuocare Diffinitores alios, & vnum ex Visitatoribus alternatim, ita vt ad primum casum Visitator primus conuocetur, ad secundum secundus, & sic in cæteris, vt ex omnibus Quinqueuiratus constetur ad prædictam causam, modo quo supra, iudicandam. Quod si Visitator vocandus ægrotauerit, vel legitime sit impeditus, alter vicem illius suppleat: si autem vterque vel absens à Durimonia, vel legitime impeditus sit, Iudex quintus eligatur, modo quo supra capite præcedenti n. 13. & 14.

5. Si autem imploratio Diffinitoris ex inquisitione, & sententia Visitatorum nascatur, tunc mittant Visitatores processum culpæ ad Reuerendissimum, qui conuocet alios quatuor Diffinitores, & omnes insimul congregati, modo quo supra, causam iudicent, ac determinent. Si autem Reuerendissimus à prædicta Prouincia absens, vel legitime impeditus sit, processus culpæ ad Diffinitorem antiquiorem mittetur, qui cæteros conuocabit, & omnes quintum Iudicem eligent, modo quo supra cap. præcedenti num. 13. & 14.

## CONSTITVTIO VIII.

### De cæteris Ministris Congregationis.

#### CAPVT PRIMVM.

#### *De Iudicibus causarum.*

1.  D munitur trium Iudicum causarum (quos à Reuerendissimo in prima sessione Capituli supra designari statuimus) pertinet controuersias, aut lites inter Monasteria aliqua, aut Monachos circa res temporales, summam viginti aureorū non excedentes, iuxta allegata, & probata, summarie dirimere, ac iudicare: (controuersia enim quæ summam illam excedunt ad Reuerendissimum pertinent.)

L 2 Ad

2. Ad munus etiam illorum spectat Monachos audire, qui aliquid indumenti, aut quidvis aliud secundum leges donandum supplicant. Famulos item, aut alias personas, quæ mercedem debitam repossunt.

3. Infimæ Triumviri congregati loco aliquo determinato litigantes audiant, & iudicium exerceant, alioquin illorum decretum nullius sicut roboris, iuniorque inter illos Secretarij vicem subibit.

4. Poterunt prædicti Iudices, in huiusmodi causis vtraque parte audita, sententiam simpliciter ferre, vel etiam si opus sit præcepta, pœnas, & censuras addere, vt facilius sententiæ latae executioni mandentur.

5. Præcipimus autem, vt nemo, nec etiam Reuerendissimus possit huiusmodi sententias irritare, aut in eis dispensare: liberum tamen erit Reo, vel Actori à sententia in hoc iudicio lata ad Difinitorium, vel Capitulum Generale prouocare, vbi tandem causa finietur.

6. Causæ in hoc iudicio tractatæ in Codice quodam peculiari scribantur, qui in Monasterio primatæ asseruetur, & ad Capitulum Generale singulis triennijs deferatur.

## CAPVT SECVNDVM.

### De Relatore, seu Secretario Capituli.

1. **R**elatoris munus est in Capitulo Generali, atque etiam in Difinitorio Secretarium, seu Notarium agere, & omnia vtrobique decreta difinita, aut statuta fideliter exarare, omniumque fidem facere, supplicationes, epistolas, aliasque literas ad Capitulum destinatas colligere, & coram omnibus legere, ac proponere.

2. Licet autem Relator votum habeat in Capitulo decisiuum, in Difinitorio tamen caret illo (nisi aliud in speciali aliquo casu annotetur.)

3. Statuimus, vt ea, quæ in Capitulo, vel Difinitorio in singularibus sessionibus fuerint decreta, electiones, ac cetera omnia in duplici libro ordinatim scribantur, quorum vnus Relatoris erit, & in domo Generalis asseruetur, alter verò Difinitoris primum, qui

qui cū plenè fuerit exaratus, in Archivio Monasterij Sancta Mariae Columbensis recondatur.

4. Initio cuiusque sessiōnis ex libro recitabit Relator quid in precedenti fuit statutum, ut perpendatur an sicut fuit decretum, ita fideiiter sit exaratum.

5. In supplicationibus item in Capitulo, vel Diffinitorio perlectis decretum ipsius Capituli, vel Diffinitorij subiūget, & solus ipse subscribet, solique subscriptioni suae plena praestabitur fides.

6. Quòd si alicuius falsitatis fuerit conuictus, officio suo priuetur, & à Capituli gremio expellatur: si autem materia gravis sit, voce actiua, in super, & passiva perpetuò careat.

### CAPVT TERTIVM.

#### *De Socio, & Secretario Reuerendissimi, Procuratoribusque Curialibus.*